De nominatiuo.

Dta qd etiā tres sunt noiatiuū. s. noiatiuus supponēs: noiatiuus apponēs: z ntis exponēs. Noiatiuus supponēs est qui supponit vbo: vt petr' currit. Apponēs est q ponit post vbu substantiuū: vt petrus est albus. Noiatiuus exponēs est noiatiuus exponēs vbu: vt currit. i. cursus agit: iste noiatiuus

cursus exponit hoc verbū currit. Et scias qd nominatiu' q supponit vbo tenet cōcordare cū eo in duob' accitib' s. in numero z persona. Hoc autē impediri potest quatuor modis. qnq; p euocationē: vt ego petrus curro. qnq; per collectionē: vt populus currunt. qnq; per appositionē: vt ciuitas vercelle est pulchra. qnq; per conceptionē: vt ego z petrus legimus. Nominatiuus autē apponēs. s. qui ponitur post verbū substantiuū non tenet cōcordare cū verbo in numero nec in persona. vñ bene dicit Sum homo: sum homines. Verumtamē aliquando cōcordat cum sequenti z nō cū precedenti per prolepsin vel anastrophe eo q intelligit ante: vt Rixe amatiū reintegratio est amoris: sicut dicam cū determinabo de allotheca: in capitulo de prolepsin. Item scias qd est copula verbalis implicita et explicita. Explicita est in vbo sum: z iō pot recipe libere quemcūq nominatiuū. s. nominis: vt sum homo: pronominis: vt sum iste: participij vt sum legens. In ceteris aut verbis est copula implicita. i. coartata sub aliqua speciali significatione: vñ nō possunt recipere qualemcūq nominatiuū nisi qui cōueniat significationi eozū. vñ verba vocatiua habent copulam coartatā sub nominatione: ergo non recipiunt nomē: nisi quod determinet ipsam: vt vocor paulus: dicoz martin'. Similiter verba que pertinent ad incessum requirūt nominatiuū qui determinet ipsūz incessum: vt incedo supintis: z incedo tardis. Et etiā verba que pertinent ad electionē requirūt nominatiuū qd determinet illam electionē: vt eligoz episcopus: eligoz potestas. Eodē modo verba que pertinent ad sessionē requirunt nominatiuū determinantē sessionē: vt sedeo iudex: z sedeo arbiter. Similiter verba que ptinent ad apparentiam requirūt nominatiuū determinantē apparentiam: vt videoz bonus: appareo sapiens. Et plus dico qd omnia verba personalia possunt recipere nominatiuū participij a parte post: sicut recipere verbū mediante coniunctione: vt lego virgiliū scribens. i. lego virgiliū z scribo. Dic etiā nota qd verbū substantiuū non potest recipere pronomē ex parte apppositi nisi tertie persone sicut volunt quidā. Et etiā Prisc. videt hoc sentire dices Nemo dicit Ego sum ego vel tu: referēs ad pronomē verbū ex parte post: qz pronomen significat substantiā: z verbū substantiā: z sic est geminata ibi substantia. z geminata substantia nihil perfectū significat: ergo pronomē nō determinat verbū substantiuū: ergo nihil est dictū Ego sum ego: vel ego sum tu. Alij dicunt cum quibus ego qd verbum substantiuū bene potest recipere primam z secundam z tertiam personam. vnde bene dicitur Ego sum ego: ego sum tu: sicut bene dicitur Sortes est sortes: z hoc est hoc. Sed distinguūt ita: quia illud pronomen potest venire ratione substantie: z sicut h est ibi substantia geminata. vñ nihil est ibi perfectū. z sic intellexit Priscianus. Vel potest venire ratione qualitatis ad quam pertinet ex vi demonstrationis. z sicut hoc recte dicitur. Hec autē opinio potest confirmari per Priscianū dicentem qd differentia est inter verbum substantiuū z vocatiuū: quia verbum substantiuū recipit nominatiuū pronominis ex parte post: verbum vō vocatiuum non. vnde bene dicitur Hoc est hoc: iste est iste. Ergo eadem congruitas que est in tertia persona videtur qd sit in prima z secunda. Item Priscianus dat auctoritatem Si tu esses hic: in qua demonstratione intelligitur ego z bistris sicut dicit est ego qui mecum loquor. Item dicimus qd verbum non tenetur concordare cum sequenti nominatiuo vt dixi. z euocatio nō ita est vinlēta ex parte post sicut ex parte ante. vnde concedim' Ego sum ille qui curro: z ego sum ille qui currit. Volo etiam te scire qd verbum substantiuū habet aliam naturam ex parte post qz alia verba vt multi dicunt: quia cetera verba non possunt recipere nominatiuum ex parte ante scilicet tertie persone absqz pronomine ibi posito. Nominatiuū dico nominis substantiuū. sed verbū substantiuū bene potest: qz nō indiget pronome. z hoc videt velle Prisci. qui dicit qd in

ceteris verbis male dicitur: sed in verbo substantiuo bene dicitur. Vnde priscianus curro male dicitur: sed priscianus sum bene dicitur. Alij dicuntur quibus ego quod verbum substantiuum non habet aliam naturam ante se quam cetera verba. Vnde sicut male dicitur: Licero ac cuso sine pronome ibi posito. Ita male dicitur sine pronome: Licero sum: si ille nomen intelligat ex parte ante. Ille enim nomen est tertie persone et euocat ibi: non autem a pronome euocat: quia non est ibi pronomen: neque a verbo: quia dicitio euocans debet precedere dictionem euocatam. si autem intelligat ex parte post: bene dicitur et euocat ab illo verbo sum: quia illa verba substantiua et vocatiua euocant nomen tertie persone: ut priscianus sum: priscianus vocor: quod cetera verba nequaquam facere possunt. Nota quod nomen in uerbo notatiui retinet semper requirit verbum positum vel subintellectum: ut petrus currit subintelligi potest aliquis: et maxime verbum substantiuum: ut polidorus ego: subaudi sum: et qui mare qui terras omni dictione tenere pollicetur subaudi es. et visio Isaie: et onus moab subaudi est. quia sensus est: hec est visio Isaie: et hec onus sive oppressio quam vidit propheta. Esaias super moab: et ita de consiliis dicendum est. sed si notatiuus non ponitur in uerbo notatiui non requirit verbum: ut aquile volat sublime i. sublimiter. Amodo de genitio videamus.

De genitio.

Genitiuus

quod regitur a nomine: ut asinus socratis. quod a verbo: ut miserere: socratis. et a participio: ut sum miserere socratis. et a pronome: ut ego meorum solus sum meus hominum: hic est bonus: ille malus. quod a prepositione: sed per Brechtismum. i. per usum grecorum: ut tenus crurum. i. in cruribus. et ab interiectione sicut quosdam: ut o misere sortis. et ab abuerbio ut vbiq; terrarum. a coniunctione vero nunquam. Et sciendum quod genitius regitur ex sex naturis: ut patebit. scilicet ex natura possessionis: ex natura verbalis significationis: ex natura partitionis: ex vi accidentis: ex vi cause materialis: et ex natura transitionis. Nota ergo quod omnis dicitio significans rem suam ut possessam. i. que habet: potest regere genitium denotantem rem possidentem. i. que habet ex natura possessionis: ut si dicam equus socratis. vnde sicut hoc nullum adiectiuum regit genitium ex ista natura: nisi ponatur substantiuum: ut bona istius ciuitatis: et oes sancti et sancte dei. i. quos deus habet. Item nullum verbum regit genitium ex hac natura: nisi sum es est: ut hec cappa est sortis. Secundum predictam regulam omnia nomina formarum regunt genitium: ut albedo platonis: et sapientia salomonis. Similiter nomina dignitatum et officiorum regunt genitium ex natura possessionis: ut episcopus bononie: potestas mantue capellanus sancti martini: et propria nomina que trahunt ad possessionem: ut dauus petri: et marcia catonis. Et sicut nomina ad aliquid dicta regunt genitium ex hac natura: ut pater socratis: filius platonis. Item scias quod verbalia designantia in totum vel in partem si descendant a verbis transitiuis possunt regere genitium designantem rem in quam transeat actus verbi: ut tu es doctor petri quia doces ipsum. Et si verbum regit duos diuersos casus: verbale sicut regit duos genitiuos: ut sum doctor tui grammatice. Si autem veniant a verbis absolutis: absolute ponuntur: ut spiro ras rator: viuo viuis victor nisi interueniat alia natura: ut cursor domini pape. i. qui pertinet ad omnem papam. Regunt autem ista verba genitium ex vi verbalis significationis sicut quosdam: ex eo quod retinent significationem sui verbi. Sed aliter quod verba cum tempore: sed habent verbalia cum qualitate: sed potest dicitur quod regunt genitium ex natura possessionis: quia possunt reduci ad possessionem: ut si dicam: sum doctor tui. i. tuus: et tu mei es doctor. i. meus. Et vbiq; est quod genitius reducitur ad possessionem est ibi natura possessionis. Sicut participia que veniunt a verbis transitiuis posita nominaliter regunt genitium ex vi verbalis significationis: vel ex vi possessionis: ut sum docens grammatice. i. doctor: et sum doctus grammatice. Item ad naturam possessionis partitiua etiam reducuntur: quia vbi est partitio ibi est captio partem a suo toto: ut vnus istorum currit alter istorum legit vnde omnis pars est possessio totum: ergo recte reducuntur ad na-